
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 1 

  

 

24 de janeiro de 2025 – Ano XXIII - Nº 3126 – Páginas 1 a 23 
 

 

 

DECRETO Nº 1.464 DE 20 DE JANEIRO DE 2025.  Fixa o valor a ser repassado à Câmara Municipal de Caucaia, referente ao mês de janeiro de 

2025, a título de duodécimo e dá outras providências.  O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor; CONSIDERANDO os princípios constitucionais da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e 

Eficiência; CONSIDERANDO a necessidade de fixar o valor a ser repassado à Câmara Municipal de Caucaia, no mês de janeiro de 2025 a título de 

duodécimo, nos termos do estabelecido pelo art. 29 – A, inciso IV, da Constituição Federal de 1988; CONSIDERANDO a regra contida no artigo 

168 que diz: "Os recursos correspondentes às dotações orçamentárias, compreendidos os créditos suplementares e especiais, destinados aos órgãos 

dos Poderes Legislativo e Judiciário, do Ministério Público e da Defensoria Pública, ser-lhes-ão entregues até o dia 20 de cada mês, em 

duodécimos(...)" CONSIDERANDO que o balanço financeiro do exercício de 2024 ainda não foi finalizado;    DECRETA:  Art. 1º Fica fixado, 

para janeiro de 2025, o repasse mensal do duodécimo igual ao valor do exercício financeiro anterior, tendo em vista que o balanço financeiro do 

exercício de 2024 ainda não foi finalizado.    Art. 2º A Secretaria Municipal das Finanças, Planejamento e Orçamento fica autorizada a ajustar as 

diferenças em relação ao valor definitivo apurado no segundo repasse do duodécimo, que deve ocorrer no mês de fevereiro de 2025.  Art. 3° Este 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1° de janeiro de 2025. Art. 4° Revogam-se as disposições em 

contrário.  Caucaia-CE, 20 de janeiro de 2025.   NAUMI GOMES DE AMORIM -  Prefeito de Caucaia. 

 

 

PORTARIA Nº 167, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 23 de janeiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento em 

comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 

2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 23 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 167, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 AFONSO DA COSTA NASCIMENTO DIRETOR DE NÚCLEO EP-4 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2 ANA EMILIA DE SOUSA CAMPOS DIRETOR DE NÚCLEO EP-4 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

3 ANA MYRLA DE OLIVEIRA CAMPOS ASSESSOR TÉCNICO I EI-1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

4 CIRENE LIMA FREITAS DIAS GERENTE DE NÚCLEO EP-6 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

5 DANIELE DA SILVA MUNIZ ASSESSOR TÉCNICO II EI-2 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

6 ERICK BEVILAQUA GOMES ASSESSOR TÉCNICO II EI-2 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

7 IOMARA SILVA SANTOS ASSESSOR TÉCNICO II EI-2 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

8 JOÃO PAULO DA SILVA GENUCA ASSESSOR TÉCNICO I EI-1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

9 JOSÉ MENDES DE AGUIAR ASSESSOR TÉCNICO II EI-2 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10  NARCISO MOURA ARRUDA ASSESSOR TÉCNICO II EI-2 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

11 REBECA PEREIRA MOREIRA ASSESSOR TÉCNICO II EI-2 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

PORTARIA Nº 168, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 23 de janeiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento em 

comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 

2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia, 

consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, em 23 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DECRETO 

PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 2 

  

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 168, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 ANTÔNIO SERAFIM DE SOUSA JUNIOR ASSESSOR TÉCNICO II EI-2 
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

2 EDMAR RIBEIRO DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIAL III ASS-3 
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

3 
RAIMUNDA RENATA RODRIGUES 

MENEZES ARRUDA 
ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2 

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

 PORTARIA Nº 169, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 23 de janeiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento em 

comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 

2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, consignada 

no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 23 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 169, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 VICTOR COELHO VASCONCELOS ASSESSOR TÉCNICO II EI-2 PROCON 

2 VIRGINIA DA ROCHA ABREU GOMES ASSESSOR JURÍDICO PROCON EP-4 PROCON 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

 PORTARIA Nº 170, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município 

de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 23 de janeiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento em comissão, 

criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, consignada no 

vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 23 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 170, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 FRANCISCO PAULO DA SILVA 
ASSISTENTE 

TÉCNICO 
EI-3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO E GOVERNO 

2 LUCAS RIBEIRO DOS SANTOS 
ASSESSOR TÉCNICO 

II 
EI-2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO E GOVERNO 

3 SANTANA FERREIRA DO AMARAL 
GERENTE DE 

UNIDADE 
EP-3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO E GOVERNO 

NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

PORTARIA Nº 171, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 23 de janeiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento em 

comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 

2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no 

vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 23 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 171, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 ANTONIO IVANIR PEREIRA DA ROCHA DIRETOR DE NÚCLEO EP-4 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

2 FRANCISCO ADRIANO SOARES TEIXEIRA ASSESSOR TÉCNICO II EI-2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 3 

  

 

3 FRANCISCO ANTONIO DIOGO DA SILVA DIRETOR DE NÚCLEO EP-4 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

4 JOSÉ FRANCISCO LOPES DA SILVA DIRETOR DE NÚCLEO EP-4 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

5 MAIYANE PEROTEDE OLIVEIRA DIRETOR DE NÚCLEO EP-4 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

6 MAURICELIO FEITOSA DE FREITAS ASSESSOR TÉCNICO II EI-2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

7 PEDRO GOMES DA SILVA ASSESSOR TÉCNICO II EI-2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

8 REGINA MARY DE OLIVEIRA RAMOS ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

9 REJANE MENDES DE NOJOSA ASSESSOR ESPECIAL III ASS-3 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

10 THAIS ELENA PEROTE DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

11 VANDERLANIA DOS SANTOS ARAUJO ASSESSOR TÉCNICO II EI-2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

PORTARIA Nº 172, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 23 de janeiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento em 

comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 

2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte, 

consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, em 23 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 172, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 CARLOS ALBERTO BENTO DA COSTA ALVES ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE 

2 FRANCISCO ALBERTO FERREIRA DA SILVA ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE 

3 FRANCISCO WELLIGTON CAETANO COSTA ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE 

4 TIAGO FEITOSA VIANA GERENTE DE NÚCLEO EP-6 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE 

5 VALDEMIR RODRIGUES DE OLIVEIRA ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE 

6 WALDECLEY ALBUQUERQUE QUARESMA ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

PORTARIA Nº 173, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 23 de janeiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento em 

comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 

2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Controladoria-Geral do Município, consignada no 

vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 23 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 173, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 MICHEL DO NASCIMENTO DA SILVA ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 
CONTROLADORIA-

GERAL DO MUNICÍPIO 

2 MARIA ALDENICE CARNEIRO MARTINS ARRUDA DIRETOR DE NÚCLEO EP-4 
CONTROLADORIA-

GERAL DO MUNICÍPIO 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 4 

  

 

PORTARIA Nº 174, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia REBECCA GUIMARÃES DE MOURA para o cargo de provimento em comissão 

de ASSESSOR TÉCNICO I, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 23 de janeiro de 

2025, REBECCA GUIMARÃES DE MOURA no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, na Secretaria Municipal de 

Segurança Pública, simbologia EI-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º 

de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de 

Segurança Pública, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 

DE CAUCAIA, em 23 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

PORTARIA Nº 175, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia EMANOEL VICTOR DE SOUSA ARAUJO para o cargo de provimento em 

comissão de ASSISTENTE TÉCNICO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 23 de 

janeiro de 2025, EMANOEL VICTOR DE SOUSA ARAUJO no cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO, na Secretaria 

Municipal de Esporte e Juventude, simbologia EI-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto 

nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da 

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 23 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

PORTARIA Nº 176, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 23 de janeiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento em 

comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 

2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Infraestrutura, consignada no 

vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 23 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 176, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 AMANDA DOS SANTOS VIEIRA GERENTE DE UNIDADE EP-3 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

2 FRANCISCO JOSÉ DE CASTRO MIRANDA ASSESSOR ESPECIAL III ASS-3 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

3 JOSIVALTER MESQUITA DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

PORTARIA Nº 177, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 23 de janeiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento em 

comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 

2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria do Gabinete do Prefeito, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 23 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 177, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 CAROLINE DA SILVA DE ABREU ASSESSOR TÉCNICO I EI-1 GABINETE DO PREFEITO 

2 FRANCISCO RONNY DE ARAUJO AMARAL GERENTE DE NÚCLEO EP-6 GABINETE DO PREFEITO 

3 PEDRO MOURA ARRUDA GERENTE DE UNIDADE EP-3 GABINETE DO PREFEITO 

4 UBIRATAN DE MOURA ARRUDA ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 GABINETE DO PREFEITO 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal. 

 

PORTARIA Nº 178, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia FRANCISCO FAGNER DO NASCIMENTO LIMA para o cargo de provimento 

em comissão de GERENTE DE NÚCLEO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 23 de 

janeiro de 2025, FRANCISCO FAGNER DO NASCIMENTO LIMA no cargo de provimento em comissão de GERENTE DE NÚCLEO, na 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 5 

  

 

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental, simbologia EP-6, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 

regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação 

orçamentária própria da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 23 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - 

Prefeito Municipal.  

 

PORTARIA Nº 179, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 23 de janeiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento em 

comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 

2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia, 

consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, em 23 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal. 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 179, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 FRANCISCO ALMIR COUTO DE SOUSA MEMBRO DA JARI EI-3 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO DE CAUCAIA 

2 PEDRO DA SILVA FORTE MEMBRO DA JARI EI-3 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO DE CAUCAIA 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal. 

 

 

PORTARIA Nº 02, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. PROGRIDE A SERVIDORA RELACIONADA ABAIXO, NA QUINTA REFERÊNCIA 

DA CLASSE B DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE QUE TRATA A LEI N.º 3.680, DE 23 DE NOVEMBRO 

DE 2023. O CONTROLADOR GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 

Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 

2º, IV, do Decreto n° 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO os artigos. 28, inciso I e 29 da Lei Complementar nº 001, de dezembro de 

2009; CONSIDERANDO que a servidora relacionada abaixo, não se encontra em estágio probatório, não responde a processo administrativo 

disciplinar, nem sofreu punições disciplinares nos últimos 2 (dois) anos, não se encontra cedida a outro ente federado, cumpriu capacitações 

relacionadas às atribuições de seu cargo com carga horária mínima de 80 (oitenta) horas e não consta em seus assentos funcionais 10 (dez) ou mais 

faltas não justificadas nos termos do art. 13, da Lei 3.680, de 23 de novembro de 2023; CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de 

que trata o art. 13, inciso I, da Lei 3.680, de 23 de novembro de 2023; RESOLVE: Art. 1º PROGRIDE a servidora para a quinta referência da 

classe B do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos profissionais integrantes do ambiente de especialidade auditoria e controle interno da 

carreira de auditoria e controle interno, objeto da Lei 3.680, de 23 de novembro de 2023, conforme tabela abaixo: 

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, exceto em relação a seus efeitos financeiros, que retroagirão a 01 de julho de 2024. 

JOSÉ BATISTA DA SILVA FILHO - CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO. LUCIANA NARA SARAIVA DE 

AMORIM - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. 

 

 

PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL a servidora DAYANE JONAS RAMOS, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, integrante da 

Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 

Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o que dispõem os Arts. 87 a 89, da Lei Complementar nº 001, de 23 de 

dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2024010524, de 30 de outubro de 2024; CONSIDERANDO que a servidora 

está devidamente matriculada no curso de MESTRADO/DOUTORADO EM CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO no INSTITUTO EDUCAINTER. 

RESOLVE: Art.1º - CONCEDER a servidora DAYANE JONAS RAMOS, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, matrícula nº 66138, 

integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, com exercício laboral no HOSPITAL MUNIC ABELARDO 

GADELHA-PQ SOLEDADE, temporariamente, em 02 (duas) horas diárias, sem prejuízo de sua remuneração. Art.2º - A redução da carga horária 

efetivar-se-á por antecipação do término do expediente diário por se considerar mais conveniente aos interesses do serviço. Art.3º - Não será 

admitida, em qualquer hipótese, outra forma de concessão de redução de carga horária para incentivo à formação profissional do servidor em 

ORD SERVIDOR MATRIC CARGO 
REF 

ANTERIOR 

REF 

ATUAL 
PERÍODO 

1 
MARIA KILSA MOREIRA DA 

CRUZ 
56045 

AUDITOR DE 

CONTROLE INTERNO 
AGNS-B4 AGNS-B5 

01/06/2023 À 

01/06/2024 

 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PORTARIA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 6 

  

 

desatendimento ao disposto no caput do artigo 2º. Art.4º - A redução da carga horária para o incentivo à formação do servidor será autorizada, 

excepcionalmente, durantes os meses de efetiva realização do período escolar compreendido entre JANEIRO/2025 até JUNHO/2025, excluindo-se 

os períodos de férias. Art.5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de 

janeiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário 

Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE AO 

SERVIDOR ALLAN MIKAELSON DE ANDRADE, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL. O 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, 

alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o 

inteiro teor do Processo nº 2024011165 de 21 de novembro de 2024; CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto Nº 281 com vigência a partir 

de 27 de maio de 2011 que regulamenta as normas de concessão de Adicionais de Insalubridade/Periculosidade; CONSIDERANDO que os critérios 

técnicos utilizados para a concessão dos adicionais de insalubridade e periculosidade devem estar em harmonia com as normas regulamentadoras do 

Ministério do Trabalho bem como as disposições normativas editadas pelo Município de Caucaia; CONSIDERANDO ainda, que são consideradas 

atividades ou operações insalubres aquelas que, por sua natureza, condições ou métodos de trabalho, exponham os empregados a agentes nocivos à 

saúde, acima dos limites de tolerância fixados em razão da natureza e da intensidade do agente e do tempo de exposição a seus efeitos, RESOLVE: 

Art.1º. CONCEDER ao servidor ALLAN MIKAELSON DE ANDRADE, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL, matrícula nº 46905, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no percentual de 15% (quinze por cento), grau 

estipulado no laudo técnico que deverá incidir sobre o vencimento base, nos termos da do Art. 115 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 

de 2009. Art.2º. O direito a percepção do adicional, cessa com a eliminação ou neutralização das condições ou dos riscos à saúde. Art.3º. As 

despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente 

do Poder Executivo Municipal. Art.4º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 

de janeiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - 

Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 03, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE A 

SERVIDORA ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 

62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2024011250 de 25 de novembro de 2024; CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto Nº 281 

com vigência a partir de 27 de maio de 2011 que regulamenta as normas de concessão de Adicionais de Insalubridade/Periculosidade; 

CONSIDERANDO que os critérios técnicos utilizados para a concessão dos adicionais de insalubridade e periculosidade devem estar em harmonia 

com as normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho bem como as disposições normativas editadas pelo Município de Caucaia; 

CONSIDERANDO ainda, que são consideradas atividades ou operações insalubres aquelas que, por sua natureza, condições ou métodos de 

trabalho, exponham os empregados a agentes nocivos à saúde, acima dos limites de tolerância fixados em razão da natureza e da intensidade do 

agente e do tempo de exposição a seus efeitos, RESOLVE: Art.1º. CONCEDER ao servidor ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA, 

ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, matrícula nº 47629, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE 

INSALUBRIDADE, no percentual de 15% (quinze por cento), grau estipulado no laudo técnico que deverá incidir sobre o vencimento base, nos 

termos da do Art. 115 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. Art.2º. O direito a percepção do adicional, cessa com a eliminação 

ou neutralização das condições ou dos riscos à saúde. Art.3º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação 

orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente do Poder Executivo Municipal. Art.4º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de janeiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário 

Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 04, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. CONCEDE a servidora SUSY MARIA FEITOSA DE MELO RABELO, ocupante do 

cargo efetivo de ENFERMEIRO, licença para interesse particular sem remuneração. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2024011543 de 

02 de dezembro de 2024; RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art.1º - CONCEDER, 

pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 02/01/2025 a 02/01/2027, a servidora SUSY MARIA FEITOSA DE MELO RABELO, ocupante do 

cargo efetivo de ENFERMEIRO, matrícula nº 33976, Licença para Interesse Particular Sem Remuneração, lotada no UBS ARATURI - 

ANTONIO J P MACHADO. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 

de janeiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - 

Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 06, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS 

INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 3.021/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo mencionado no 

Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 20 da Lei Municipal nº 3.021 de 30 de maio de 2019 - 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 7 

  

 

Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores ocupantes do cargo de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias 

do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO aos servidores Agente Comunitário de Saúde 

e Agente de Combate às Endemias, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte 

integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidentes sobre o vencimento base de cada servidor. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 3º. Os efeitos 

financeiros desta Portaria retroagirão a partir da data de abertura do processo. Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de janeiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. 

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

ANEXO ÚNICO  – A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 06, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DOS 

SERVIDORES OCUPANTES DOS CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. 

MAT. NOME CARGO TÍTULO 
Nº 

PROCESSO 

DATA 

PROCESSO 

PORCENTAGEM 

(%) 

BASE LEGAL DA 

PORCENTAGEM 

54086 

FRANCENIR 

LOPES 

VIANA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

CURSO DE 

ESPECIALIZAÇÃO 

EM GESTÃO 

EDUCACIONAL, 

NA 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL VALE 

DO ACARAÚ, 

COM CARGA 

HORÁRIA DE 

360H. 

2024011661 05/12/2024 20% 

Art. 20, inciso II da 

Lei nº 3.021, de 30 

de maio de 2019. 

 GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de janeiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário 

Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 07, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA 

INDICADO, NOS TERMOS DA LEI 2.284/2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 

com o Decreto n° 1.352, de 31/07/2023; CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo Único, parte integrante da presente 

Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 25, inciso I da Lei Municipal nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012. RESOLVE: Art. 1º. 

CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO à servidora integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, 

elencado no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidentes sobre o vencimento 

base de cada servidor. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos Art. 4º. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de janeiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - 

Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

ANEXO ÚNICO – A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 07, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DOS 

SERVIDORES DE NÍVEL SUPERIOR. 

MAT. NOME CARGO TÍTULO 
Nº 

PROCESSO 

DATA 

PROCESSO 

PORCENTAGEM 

(%) 

BASE LEGAL 

DA 

PORCENTAGEM 

92743 

ADSON 

CARLOS 

LIMHARES 

GUIMARAES 

ENFERMEIRO 

PÓS-GRADUAÇÃO 

LATO SENSU 

INSTRUMENTAÇÃO 

CIRÚRGICA, 

CENTRO 

CIRÚRGICO E 

CENTRAL DE 

MATERIAL E 

ESTERILIZAÇÃO, 

NA FARESE - 

FACULDADE DA 

REGIÃO SERRANA, 

COM CARGA 

HORÁRIA DE 750H 

2024011784 09/12/2024 25 

Art. 25, inciso I da 

Lei nº 2.284, de 10 

de janeiro de 2012. 

 GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de janeiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário 

Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 8 

  

 

PORTARIA Nº 08, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE AO 

SERVIDOR ADSON CARLOS LINHARES GUIMARAES, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE ENFERMEIRO. O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, 

Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor 

do Processo nº 2024011783 de 09 de dezembro de 2024; CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto Nº 281 com vigência a partir de 27 de 

maio de 2011 que regulamenta as normas de concessão de Adicionais de Insalubridade/Periculosidade; CONSIDERANDO que os critérios técnicos 

utilizados para a concessão dos adicionais de insalubridade e periculosidade devem estar em harmonia com as normas regulamentadoras do 

Ministério do Trabalho bem como as disposições normativas editadas pelo Município de Caucaia; CONSIDERANDO ainda, que são consideradas 

atividades ou operações insalubres aquelas que, por sua natureza, condições ou métodos de trabalho, exponham os empregados a agentes nocivos à 

saúde, acima dos limites de tolerância fixados em razão da natureza e da intensidade do agente e do tempo de exposição a seus efeitos, RESOLVE: 

Art.1º. CONCEDER ao servidor ADSON CARLOS LINHARES GUIMARAES, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, matrícula nº 

92743, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no percentual de 15% (quinze por cento), grau estipulado no laudo técnico 

que deverá incidir sobre o vencimento base, nos termos da do Art. 115 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. Art.2º. O direito a 

percepção do adicional, cessa com a eliminação ou neutralização das condições ou dos riscos à saúde. Art.3º. As despesas decorrentes da execução 

desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente do Poder Executivo Municipal. 

Art.4º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de janeiro de 2025. MOACIR 

DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Gestão e 

Governo.  

 

PORTARIA Nº 09, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR PÚBLICO 

INDICADO, NOS TERMOS DA LEI 2.502/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo mencionado no 

Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º da Lei Municipal nº 2.502 de 05 de dezembro de 2013 

- Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores de Nível Fundamental e Médio do Poder Executivo do Município de Caucaia, 

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria 

Municipal de Saúde, elencado no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidentes 

sobre o vencimento base. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal 

de Saúde. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir da data da portaria. Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de janeiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário 

Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

ANEXO ÚNICO – 

 A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 09, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DO SERVIDOR 

OCUPANTE DO CARGO DE NÍVEL MÉDIO. 

MAT. NOME CARGO TÍTULO 
Nº 

PROCESSO 

DATA 

PROCESSO 

PORCENTAGEM 

(%) 

BASE LEGAL DA 

PORCENTAGEM 

35629 

LIEGE 

RIBEIRO 

DE 

ALMEIDA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO 

SENSU – EM 

NEUROEDUCAÇÃO: 

COMO ENSINAR DA 

FORMA QUE O 

CÉREBRO APRENDE, 

NO CENTRO 

UNIVERSITÁRIO 

INTERNACIONAL - 

UNINTER, COM 

CARGA HORÁRIA 

TOTAL DE 360H 

2024011932 11/12/2024 20% 

Art. 9º, inciso II da 

Lei nº 2.502, de 05 

de dezembro de 

2013. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de janeiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário 

Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 10, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE AO 

SERVIDOR JOSE MARDEN MENDES NETO, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE ENFERMEIRO. O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, 

Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor 

do Processo nº 2024012199 de 19 de dezembro de 2024; CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto Nº 281 com vigência a partir de 27 de 

maio de 2011 que regulamenta as normas de concessão de Adicionais de Insalubridade/Periculosidade; CONSIDERANDO que os critérios técnicos 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 9 

  

 

utilizados para a concessão dos adicionais de insalubridade e periculosidade devem estar em harmonia com as normas regulamentadoras do 

Ministério do Trabalho bem como as disposições normativas editadas pelo Município de Caucaia; CONSIDERANDO ainda, que são consideradas 

atividades ou operações insalubres aquelas que, por sua natureza, condições ou métodos de trabalho, exponham os empregados a agentes nocivos à 

saúde, acima dos limites de tolerância fixados em razão da natureza e da intensidade do agente e do tempo de exposição a seus efeitos, RESOLVE: 

Art.1º. CONCEDER ao servidor JOSE MARDEN MENDES NETO, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, matrícula nº 92742, 

GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no percentual de 15% (quinze por cento), grau estipulado no laudo técnico que 

deverá incidir sobre o vencimento base, nos termos da do Art. 115 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. Art.2º. O direito a 

percepção do adicional, cessa com a eliminação ou neutralização das condições ou dos riscos à saúde. Art.3º. As despesas decorrentes da execução 

desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente do Poder Executivo Municipal. 

Art.4º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de janeiro de 2025. MOACIR 

DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Gestão e 

Governo.  

 

PORTARIA Nº 11, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE A 

SERVIDORA KARLA PRISCILLA LUIZ DA SILVA, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE TÉCNICO DE ENFERMEIRO. O 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, 

alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o 

inteiro teor do Processo nº 2024012198 de 19 de dezembro de 2024; CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto Nº 281 com vigência a partir 

de 27 de maio de 2011 que regulamenta as normas de concessão de Adicionais de Insalubridade/Periculosidade; CONSIDERANDO que os critérios 

técnicos utilizados para a concessão dos adicionais de insalubridade e periculosidade devem estar em harmonia com as normas regulamentadoras do 

Ministério do Trabalho bem como as disposições normativas editadas pelo Município de Caucaia; CONSIDERANDO ainda, que são consideradas 

atividades ou operações insalubres aquelas que, por sua natureza, condições ou métodos de trabalho, exponham os empregados a agentes nocivos à 

saúde, acima dos limites de tolerância fixados em razão da natureza e da intensidade do agente e do tempo de exposição a seus efeitos, RESOLVE: 

Art.1º. CONCEDER a servidora KARLA PRISCILLA LUIZ DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO DE ENFERMEIRO, 

matrícula nº 92477, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no percentual de 15% (quinze por cento), grau estipulado no 

laudo técnico que deverá incidir sobre o vencimento base, nos termos da do Art. 115 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. 

Art.2º. O direito a percepção do adicional, cessa com a eliminação ou neutralização das condições ou dos riscos à saúde. Art.3º. As despesas 

decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente do Poder 

Executivo Municipal. Art.4º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de janeiro 

de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário 

Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 12, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. Concede aos servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, 

adicional por Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 

lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de 

julho de 2023; CONSIDERANDO o Art. 129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos 

servidores integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, as quantidades de horas que deverão ser acrescidas 25% (vinte e 

cinco por cento) sobre a hora diurna referente aos Adicionais por Trabalho Noturno, do mês de DEZEMBRO/2024, conforme relação constante 

no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria 

da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de janeiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA 

SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

 ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 12, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. QUANTIDADES DE HORAS NOTURNAS. 

MÊS/ANO: DEZEMBRO/2024. 

ORD. MAT. NOME DO FUNCIONÁRIO FUNÇÃO 
QTDE. 

HORAS 

1 55887 ADEVALDO DE BRITO MAIA AUX. OPERACIONAL 104 

2 35290 ADJA LOUREIRO BARBOSA TEC SUP EM SAUDE 16 

3 35518 ADRIANA NASCIMENTO LOPES AUX. OPERACIONAL 104 

4 92743 ADSON CARLOS LINHARES GUIMARÃES ENFERMEIRO 104 

5 37398 ALFREDO DE PONTES MEDEIROS NETO AUXILIAR OPERACIONAL 104 

6 46905 ALLAN MIKAELSON DE ANDRADE AG. DE SUPORTE GERENCIAL 96 

7 66118 ANA GABRIELLY PATRICIO DA SILVA PATRICIO TECNICO DE ENFERMAGEM 40 

8 66137 ANA JOYCE DE ALENCAR FERNANDES ASSIS. SOCIAL 24 

9 35606 ANAKIRA SUIANE LOPES DE ALMEIDA AGENT.SUPORTE SAUDE 104 

10 34076 ANASTACIA FAÇANHA WENCESLAU MÉDICO 16 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 10 

  

 

11 66122 ANDRE DE CASTRO ALCANTARA CARVALHO MEDICO 8 

12 66169 ANTONIA ROCILENE DA SILVA SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 80 

13 00335 ANTONIO EVANILO SANTOS SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104 

14 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO CIRURGIÃO 8 

15 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO CLINICO GERAL 16 

16 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES  AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 

17 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 96 

18 66117 CAROLINA TABATINGA CARDOSO MEDICO 16 

19 33010 CÁTIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 104 

20 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 16 

21 45306 CHARLENE FERNANDES BAIMA ENFERMEIRO 40 

22 66193 CLAUDIENE AZEVEDO DE ARAUJO TEC SUP EM SAUDE 104 

23 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AG. DE SUPORTE GERENCIAL 72 

24 44340 CRISTIANO DE MELO MÉDICO 24 

25 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO TRAUMA 16 

26 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 32 

27 10108 DARLUCE REGINA LIMA BRASIL MÉDICO 16 

28 35330 DEBORA MOREIRA DE SOUSA  TEC SUP EM SAUDE 64 

29 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS  AG. DE SUPORTE GERENCIAL 32 

30 66074 DIOGENIS LAVOR BEZERRA  MEDICO 16 

31 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO CIRURGIÃO 40 

32 10429 EDSON DE SOUSA FREITAS AG. DE SUPORTE GERENCIAL 48 

33 35565 EDSON ROBERTO DE LIMA FERREIRA AGENT.SUPORTE SAUDE 104 

34 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO CIRURGIÃO 40 

35 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 

36 35288 ELICLEIDE SOARES SILVA TEC SUP EM SAUDE 104 

37 00389 ELOISA ARAUJO BARROS AUX OPERACIONAL 56 

38 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 8 

39 92745 ERIKA FREITAS SILVA TEC SUP EM SAUDE 104 

40 66179 ETIENE GONÇALVES DO SANTOS F. DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104 

41 10430 EVELINE GONÇALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 48 

42 35403 FERNANDO FÁBIO ALVES ROCHA AUXILIAR OPERACIONAL 120 

43 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL 56 

44 00502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUXILIAR OPERACIONAL 112 

45 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUXILIAR OPERACIONAL 104 

46 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO AUX OPERACIONAL 48 

47 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITAS AUX. OPERACIONAL 104 

48 35485 FRANCISCO FELIPE ARAUJO SANTOS  AUXILIAR OPERACIONAL 48 

49 35559 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA AGENT. SUPORT GERENCIAL 88 

50 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUX. OPERACIONAL 104 

51 35460 FRANCISCO WILSON DE OLIVEIRA JUNIOR AUXILIAR OPERACIONAL 104 

52 66123 FRANCISNEIDE CORREIA DE L.TEIXEIRA ASSIS. SOCIAL 48 

53 10048 GERALDO MACHADO FILHO AGENT. SUPORTE GERENCIAL 96 

54 10049 GERLANIA DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO AGENT. SUPORTE GERENCIAL 56 

55 10094 GILBERTO DE ARAÚJO IRINEU AG. SUPORTE A FISCALIZ 104 

56 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 24 

57 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUX. OPERACIONAL 104 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 11 

  

 

58 38998 GLAUCIENE DE SOUSA JULIÃO BIOQUIMICO 48 

59 74318 GLAUTER CARLOS FELIX MÉDICO 16 

60 66152 IONARA LUCENA MACHADO MEDICO 8 

61 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 

62 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA  TEC SUP EM SAUDE 64 

63 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSIS. SOCIAL 64 

64 37425 JAQUELINE MARIA. O. DE SOUSA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 80 

65 35490 JEVANDRO MATIAS XAVIER AUXILIAR OPERACIONAL 96 

66 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TEC SUP EM SAUDE 72 

67 37429 JONATHAS DE ARAUJO SOUZA AUX. OPERACIONAL 104 

68 35346 JOSE CARLOS MARTINS FILHO MÉDICO 16 

69 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUX. OPERACIONAL 120 

70 00269 JOSÉ ERINALDO SANTOS DE SOUSA AG. DE SUPORTE EM SAUDE 104 

71 00728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MÉDICO 48 

72 00398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AG. DE SUPORTE GERENCIAL 80 

73 35495 JOSE JOACIR CARDOSO FEITOZA AUXILIAR OPERACIONAL 40 

74 47623 JOSE MOISES SILVA AUX. OPERACIONAL 48 

75 44349 JOSENI DUTRA GOMES MÉDICO 16 

76 33049 JULIANNE AMORIM DE SOUSA ENFERMEIRO 48 

77 35446 KAILTON ALVES VERAS AUXILIAR OPERACIONAL 104 

78 51522 KAREN LOREN CHAVES ROSSAS ASSIS. SOCIAL 40 

79 92744 KARLA PRISCILA LUIZ DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM 96 

80 00346 KARLOS ROBERTO R PEREIRA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 56 

81 35302 KELVIA VIANA FRANCO FERNNDES ASSISTENTE SOCIAL 64 

82 66197 KESSIA DAMIAO DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 64 

83 66126 LAYANE MARIA LEAL ASSIS. SOCIAL 16 

84 36894 LEANDRO AUGUSTO MENEZES REGO MÉDICO 8 

85 66079 LIDIANE QUARESMA PINTO BEZERRA MEDICO CIRURGIÃO 8 

86 39003 LIVIA OLANDA SALES ROCHA BIOQUIMICO 32 

87 66155 LUCAS DE SOUSA FRANÇA TEC SUP EM SAUDE 24 

88 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARÃES ASSIS. SOCIAL 24 

89 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AG. DE SUPORTE EM SAUDE 80 

90 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AG. DE SUPORTE EM SAUDE 96 

91 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TEC SUP EM SAUDE 16 

92 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 80 

93 35561 LUIZA LUDMILA ARRUDA PEREIRA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 8 

94 66163 MARA RAYANE FALCÃO DE OLIVEIRA TEC SUP EM SAUDE 32 

95 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO CIRURGIÃO 40 

96 47405 MARCELO DA SILVA PEREIRA AUX. OPERACIONAL 16 

97 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 72 

98 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA  ENFERMEIRA 104 

99 66071 MARCIA RAYANNE PEREIRA VIEIRA MEDICA 16 

100 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 40 

101 10254 MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS GADELHA AG. DE SUPORTE EM SAUDE 104 

102 00371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104 

103 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO ASSIS. SOCIAL 16 

104 03333 MARIA EUNICE DO N. SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 40 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 12 

  

 

105 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO TEC SUP EM SAUDE 64 

106 66199 MARIA KELVIA SANTOS ARRUDA TEC SUP EM SAUDE 48 

107 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA AGENT. SUPORTE GERENCIAL 96 

108 66189 MARIA SULIANE FERREIRA DE VASCONCELOS TECNICO DE ENFERMAGEM 8 

109 35615 MARIA VALDEMILIA HORTA SILVA AGENT. SUPORTE GERENCIAL 104 

110 66198 MIRIAN MICHELLE MEDEIROS TEC SUP EM SAUDE 40 

111 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 

112 66082 MYRLA MARIA BARROSO CORDEIRO TEC SUP EM SAUDE 64 

113 47744 NEILA LIMA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 48 

114 35544 PATRICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO AGENT. SUPORT GERENCIAL 104 

115 55968 PAULO HENRIQUE MOREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104 

116 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MÉDICO PEDIATRA 24 

117 66154 PEDRO DELCY TORRES SINDEAUX FILHO BIOQUIMICO 72 

118 66195 REBECA DE CASSIA DUARTE SOUZA TEC SUP EM SAUDE 96 

119 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA  ASSISTENTE SOCIAL 80 

120 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUX. OPERACIONAL 96 

121 10030 REGINA LUCIA PEREIRA AGENT. SUPORTE SAUDE 104 

122 66188 ROMILDA VIEIRA DE ALMEIDA AGENT. SUPORTE SAUDE 104 

123 47629 ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 

124 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGÃO  FARMACEUTICA 40 

125 10421 SANDRA SUELY DE MENDONÇA CYSNE ENFERMEIRA 48 

126 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 32 

127 10249 SILVIA HELENA DE MESQUITA AG. SUPORT. GERENCIAL 104 

128 35514 SIMONE LEANDRO DE SOUSA AUX. OPERACIONAL 104 

129 34090 SUZANE VIANA CISOSTOMO MEDICO 8 

130 66150 TALLYTA DANIELLE DE SOUSA LOBO ENFERMEIRA 16 

131 33102 TATYANNE FERREIRA SALES RIBEIRO  ENFERMEIRA 104 

132 00217 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO 16 

133 66160 VAGNER PEREIRA DE MESQUITA TEC SUP EM SAUDE 8 

134 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINO AUXILIAR OPERACIONAL 96 

135 80938 VLADIA MARIA FROTA PRADO AZEVEDO MEDICO 48 

136 35642 WANDEMBERGUE DE AGUIAR SILVA AG. SUPORT. GERENCIAL 104 

137 66139 WELDIVANIA SANTOS DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 80 

138 35581 WILTON MARQUES NUNES AGENT SUPORT GERENCIAL 104 

139 66182 WLADIANE KEYLA DE SOUSA DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM 80 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de janeiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário 

Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 14, DE 09 DE JANEIRO DE 2025. Concede GRATIFICAÇÃO de Atividade de Vigilância e Controle das Doenças de 

Transmissão Vetorial e por Zoonoses aos ocupantes do cargo de Agente de Combate às Endemias. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos 

da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei 

3.630, de 31 de agosto de 2023, que revogou os arts. 4º-A, 4º-B e 5º-A da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008, incluído pela Lei nº 2.423, de 14 de 

maio de 2013, o pagamento de GRATIFICAÇÃO de 15% de Atividade de Vigilância e Controle das Doenças de Transmissão Vetorial e por 

Zoonoses aos ocupantes do cargo de Agente de Combate às Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde 

do Município de Caucaia, referente ao mês de DEZEMBRO/2024, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. 

Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de janeiro de 2025. MOACIR DE 

SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Gestão e 

Governo.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 13 

  

 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 14, DE 09 DE JANEIRO DE 2025. MÊS/ANO: DEZEMBRO/2024.  

RELAÇÃO PARA PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO A 15% 

ORD Matrícula Nome do Servidor 

1 36115 Aline Batista Julião 

2 24146 Ana Cleide de Moraes da Silva 

3 36132 Antonio Tiburcio de Morais Filho 

4 36131 Daniele Nunes Uchôa 

5 24167 Eveline Rafael da Silva 

6 36140 Everaldo Freitas dos Santos 

7 36170 Francisco das Chagas Dourado de Barros 

8 24205 Lucilene Freire Nunes 

9 36172 Luiz Edney de Assis Santos 

10 24214 Maria da Conceição Marques Barbosa 

11 36096 Maria das Graças Gonçalves 

12 24219 Maria José Vieira 

13 36107 Maria Pastora Rodrigues 

14 39034 Rute dos Santos de Sousa Marinho 

15 36167 Soraia Gomes Gonçalves Sousa 

 MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de 

Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 15, DE 09 DE JANEIRO DE 2025. Concede GRATIFICAÇÃO de Atividade de Vigilância e Controle das Doenças de 

Transmissão Vetorial e por Zoonoses aos ocupantes do cargo de Agente de Combate às Endemias. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos 

da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei 

3.630, de 31 de agosto de 2023, que revogou os arts. 4º-A, 4º-B e 5º-A da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008, incluído pela Lei nº 2.423, de 14 de 

maio de 2013, o pagamento de GRATIFICAÇÃO de 20% de Atividade de Vigilância e Controle das Doenças de Transmissão Vetorial e por 

Zoonoses aos ocupantes do cargo de Agente de Combate às Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde 

do Município de Caucaia, referente ao mês de DEZEMBRO/2024, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. 

Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de janeiro de 2025. MOACIR DE 

SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Gestão e 

Governo.  

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 15, DE 09 DE JANEIRO DE 2025. MÊS/ANO: DEZEMBRO/2024. 

RELAÇÃO PARA PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO A 20% 

Ord Matrícula Nome do servidor 

1 36901 Adriana de Araújo Sousa 

2 36110 Adriana Lúcia da Silva Pessoa 

3 24140 Adriano de Araújo Siqueira 

4 24141 Adriano de Moraes Menezes 

5 23825 Aldenirley Maria Martins Rodrigues 

6 47496 Alessandro Vinicius Silva 

7 24144 Alexandre Monteiro Muniz 

8 36913 Alexsandro de Assis Silva 

9 23811 Alvino Sotero Gomes 

10 36114 Ana Camila Ambrozio Martins 

11 39023 André Pereira da Silva 

12 24148 Ângelo Marcio Vieira Duarte 

13 47511 Antenor Santiago Brito 

14 23396 Antônia Dulcimar Lima Pontes 

15 24149 Antônia Raquel Rodrigues Alves 

16 36112 Antonio Carlos Alves da Silva 

17 39025 Antônio Carlos Silva de Oliveira 

18 36163 Antonio Coelho Bastos 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 14 

  

 

19 36164 Antonio Edson de Sousa Santos 

20 24151 Antônio Guimarães Ferreira 

21 24152 Antônio Holanda Cavalcante 

22 24750 Antônia Iranir Andrade de Araújo 

23 24154 Antônio Reginaldo Rodrigues da Silva 

24 47497 Antônio Salomão Duarte Nascimento 

25 36127 Antônio Wagner de Souza Arruda 

26 24156 Artério Soares Filho 

27 24158 Carla Andréa da Silva Martins 

28 23528 Carlos da Rocha Franco 

29 24159 Célio Soares Aristides 

30 36135 Cristiane Pinheiro do Nascimento 

31 36124 Daniel Barreto da Silva 

32 39067 Danilson Alves da Costa 

33 36922 Darcio Araújo Moreira 

34 36898 Dayane da Silva Neves 

35 36120 Deyziane de Oliveira Amorin 

36 36123 Davi Vicente da Silva 

37 36121 Delion de Sousa Freire 

38 24160 Edgar Menezes Tavares Neto 

39 24414 Edjânia Ferreira de Oliveira Sousa 

40 24161 Edy Rocha dos Santos 

41 36141 Elane Morais de Sousa Queiroz 

42 24163 Eliene Maria Menezes Magalhães 

43 47504 Elisson Miranda Silva 

44 24165 Elizete Freitas de Sousa 

45 36138 Emilene Felipe da Silva 

46 24168 Ezequiel Alves de Castro 

47 24169 Fernando Dias de Oliveira 

48 24170 Francimário Araújo Araruna de Sousa 

49 36171 Francisca Elizete Penha de Oliveira 

50 24171 Francisca Hélia Braga Lima 

51 24172 Francisca Lopes da Penha 

52 36157 Francisco Alexandre Silva Mota 

53 24175 Francisco Ari Rodrigues de Oliveira 

54 36912 Francisco Augusto Ferreira Santiago 

55 24178 Francisco Cleomilson Alves Barroso 

56 36915 Francisco David Azevedo Costa 

57 39028 Francisco Ernande Arcanjo Silva 

58 24179 Francisco Evaldo Viana 

59 24180 Francisco Evandro Freire Costa 

60 36169 Francisco Hermano Ferreira Ramos 

61 36928 Francisco José de Araújo Costa 

62 24181 Francisco José Ribeiro 

63 24183 Francisco Marcelo M. de Oliveira 

64 36166 Francisco Patricio de Sousa 

65 47510 Francisco René da Silva do Nascimento 

66 24186 Francisco Robetânio de Sousa 

67 24758 Gilvamar da Silva Almeida 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 15 

  

 

68 36185 Hélio Marques Ferreira 

69 39029 Inácio da Rocha Gois Neto 

70 24191 Jacson Ferreira Torres 

71 36146 Janaína Carneiro dos Santos 

72 47526 Jessica Kelly Mourão Bastos da Silva 

73 24192 João Guimarães Rocha 

74 36180 Johennes Cerqueira de Araújo 

75 24193 Jonas Lima Menezes 

76 47503 José Almir dos Santos Marinho 

77 24197 José Célio dos Santos 

78 36181 José Claúdio de Araújo Ribeiro 

79 24195 José Costa da Silva 

80 36182 José Ednardo Albuquerque Araújo 

81 47513 José Edson Ferreira da Silva 

82 47499 José Nancelmo Julião Bezerra 

83 24198 José Pereira Martins 

84 24200 José Ronaldo da Silva Sales 

85 24202 Josione Siqueira da Rocha 

86 36902 Júlio César de Morais Albuquerque 

87 23677 Karla Rubiane M. de Freitas 

88 36154 Kelly Cristina Paulino 

89 23678 Kleber da Costa Rocha 

90 36927 Laerte Martins Santiago 

91 37175 Luelen Ribeiro Lopes 

92 24207 Luiz Antônio Silva Martins 

93 24208 Luiz Carlos Alves da Silva 

94 24213 Manuel Messias da Costa 

95 36173 Marcelino Rodrigues de Santiago 

96 47507 Marcos Antônio de Assis Lopes 

97 47506 Marcos Cunha Freire 

98 36175 Marcos Paulo Lima 

99 25824 Maria Alba Menezes Lima 

100 24215 Maria da Paz Felix Cavalcante 

101 24216 Maria Das Neves Batista dos Santos 

102 36117 Maria Doroteia de Sousa e Silva 

103 36113 Maria Ivanisa Pinheiro Morais 

104 36118 Maria Jesus Barros de Melo 

105 36109 Maria Rayane Marques Lourenço 

106 24221 Maria Sueli Leitão de Sousa Cruz 

107 36104 Maria Valney Araújo Gomes 

108 24222 Maria Vânia dos Santos Barros 

109 24224 Mirian Meire Marques Guedes 

110 37176 Rachel de Oliveira Carmo Paiva 

111 36098 Raimundo Nonato Pimentel 

112 36108 Regilane Lopes 

113 36161 Regina Célia de Oliveira Sousa 

114 24227 Renato Nunes Viana 

115 24228 Roberto Carlos de Sousa da Silva 

116 36128 Roberto Paulo de Queiróz 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 16 

  

 

117 36160 Rogério Ximenes Linhares 

118 24229 Rosângela Ferreira Furtado 

119 39032 Rosimeire Lima de Queiroz 

120 36159 Sabrina Barbosa de Castro 

121 36158 Samoel Tomé de Souza 

122 36168 Sheila Lima de Freitas 

123 24230 Silan Cavalcante dos Santos 

124 36125 Socorro Solange Sousa Braga 

125 47512 Tárcio José Soares Pacheco 

126 47502 Valdemir da Silva de Lima 

127 24231 Velma Maria Silva dos Santos 

128 24232 Vera Maria Braga do Nascimento 

129 36122 Wana Carla da Silva Rocha 

130 47501 Willame Nascimento Paiva 

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de janeiro de 2025 MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário 

Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 16, DE 09 DE JANEIRO DE 2025. Concede GRATIFICAÇÃO de Atividade de Vigilância e Controle das Doenças de 

Transmissão Vetorial e por Zoonoses aos ocupantes do cargo de Agente de Combate às Endemias. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos 

da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei 

3.630, de 31 de agosto de 2023, que revogou os arts. 4º-A, 4º-B e 5º-A da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008, incluído pela Lei nº 2.423, de 14 de 

maio de 2013, o pagamento de GRATIFICAÇÃO de 24% de Atividade de Vigilância e Controle das Doenças de Transmissão Vetorial e por 

Zoonoses aos ocupantes do cargo de Agente de Combate às Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde 

do Município de Caucaia, referente ao mês de DEZEMBRO/2024, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. 

Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de janeiro de 2025. MOACIR DE 

SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Gestão e 

Governo.  

 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 16, DE 09 DE JANEIRO DE 2025. MÊS/ANO: DEZEMBRO/2024. 

RELAÇÃO PARA PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO A 24% 

Ord Matrícula Nome do Servidor 

1 24139 Adailson Barros de Araújo 

2 24142 Adriano de Sousa dos Santos 

3 24143 Aézio Kleber Sales Matias 

4 24145 Américo Véspúci Pinto Vasconcelos 

5 24147 Ana Maria Pereira da Conceição 

6 36130 Antonio José Moreira de Sousa 

7 24157 Benedito Neirton da Cunha 

8 24174 Francisca Vera Lúcia B. de Sousa 

9 36931 Francisco Gilson Paulo Bezerra 

10 24184 Francisco Marquezan Ramos da Rocha 

11 24190 Humberto Freitas Dias 

12 36179 José Ademar Costa dos Santos 

13 36178 José Flávio Soares dos Santos 

14 24196 José Lindomar Nogueira Lima 

15 24201 José Tarcisio de A. Mesquita. 

16 47500 Luanildo Oliveira de Sousa 

17 24212 Marcos André Muniz Nogueira 

18 24218 Maria José das Chagas 

19 47515 Paulo César Oliveira Lima 

20 36900 Paulo Roberto Cunha do Nascimento 

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de janeiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário 

Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 17 

  

 

 

 

CONVOCAÇÃO 02/2025. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 

Poder Executivo, nos termos do art. 62, incisos II e V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 

c/c art. 56, IX da Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021. Os quais constam no Anexo Único, por ordem de classificação, entre 195º a 280º, 

publicado no Diário Oficial do dia 27 de dezembro de 2024, que tem como finalidade de atender às necessidades de excepcional interesse público 

decorrentes das carências existentes nas Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Educação. Os (as) nomeadas (as) deverão comparecer à 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizada na Rua: Juaci Sampaio Pontes, nº 2000 – Centro – Caucaia/CE, no Setor Recursos 

Humanos, a fim de realizar a sua respectiva lotação de acordo com o novo cronograma no anexo único. Os (as) candidatos (as) deverão apresentar 

a documentação abaixo relacionada e Ficha de Cadastro em anexo, preenchida e assinada. RG; CPF; Título de Eleitor; PIS; Comprovante de 

Residência; Comprovante de Escolaridade; Conta Bradesco; Termo de Posse. Gabinete da Secretária Municipal de Educação, em 24 de janeiro 

de 2025. Camila Bezerra Costa Silva - Secretária Municipal de Educação.  

 

ANEXO ÚNICO – 1º DIA. LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 
DATA E 

HORÁRIO 

1 MARIA HELENA TEIXEIRA NONATO 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
195 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

08h30min 

2 
MARIA KELLY RENATA MENDES 

MORAIS 

Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
198 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

08h30min 

3 MARIANA CUNHA CASTRO 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
199 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

08h30min 

4 CAMILA CIRQUEIRA BRAGA PIMENTEL 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
200 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

09h00min 

5 JUACKELINE DE CASTRO LIMA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
277 PCD 

28/01/2025 – 

09h00min 

6 AMANDA MENEZES DE ALBUQUERQUE 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
201 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

09h00min 

7 GERMANIA FERREIRA MELO 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
202 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

09h30min 

8 TABYTA RAYANY PEREIRA GOMES 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
203 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

09h30min 

9 NAYARA MOTA ALMEIDA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
204 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

09h30min 

10 PAULA LEITE DA FONSECA NETA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
205 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

10h00min 

11 GRASIELE SOUSA DA COSTA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
206 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

10h00min 

12 PRISCILA GOUVEIA DE SOUZA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
207 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

10h00min 

13 GEANI DE FREITAS PINHEIRO 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
208 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

10h30min 

14 
FRANCISCA RAFAELA SARAIVA 

FERREIRA 

Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
209 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

10h30min 

15 MEIRE DAYANA PEREIRA DOS SANTOS 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
210 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

10h30min 

16 MICHELL MACEDO DE BARROS 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
211 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

11h00min 

17 TALITA KELLY SANTOS BEZERRA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
212 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

11h00min 

18 EUNICE PEREIRA DA SILVA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
213 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

11h00min 

19 WALDECERLLY MELGAÇO BEZERRA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
215 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

11h30min 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONVOCAÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 18 

  

 

20 FRANCISCO DANIEL BRITO DA SILVA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
216 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

11h30min 

21 LARA VIRGINIA DE MELO LIMA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
217 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

11h30min 

22 ZUINGLA CRISTINA SOUSA OLIVEIRA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
218 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

13h30min 

23 CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
219 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

13h30min 

24 JUNIELLY ALVES DE OLIVEIRA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
220 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

13h30min 

25 NATARCIA MARTINS DE SOUSA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
221 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

13h30min 

26 ANA CLÉA GOMES FERREIRA BEZERRA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
222 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

14h00min 

27 JANAINA LISBOA LOPES FREIRE 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
223 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

14h00min 

28 JULIANA KELLES DA CRUZ RODRIGUES 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
278 PCD 

28/01/2025 – 

14h00min 

29 
MARIA SUELANE LIMA DE OLIVEIRA 

HOLANDA 

Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
224 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

14h00min 

30 
ANTONIA GEÍSA DA COSTA LIRA 

BARBOSA 

Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
225 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

14h30min 

31 TALLES LEMOS MENDONÇA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
227 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

14h30min 

32 HENRIQUE DE ALENCAR MENDONCA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
228 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

14h30min 

33 ANA LETÍCIA DE SOUZA LIMA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
229 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

14h30min 

34 DANIELE CARVALHO MARQUES 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
230 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

15h00min 

35 
MARCELLA INGRID ALVES DE 

CARVALHO 

Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
231 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

15h00min 

36 LUANA KELLY PAULINO DE SOUSA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
232 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

15h00min 

37 ÂNGELA NÓBREGA LIMA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
233 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

28/01/2025 – 

15h00min 

 

2º DIA LOTAÇÃO:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 
DATA E 

HORÁRIO 

38 
CONCEIÇÃO DE MARIA CRUZ VIANA 

DINIZ 

Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
234 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

08h30min 

39 
ALESSANDRA RODRIGUES CANUTO 

FREITAS 

Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
235 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

08h30min 

40 ALINNE SILVA LEITÃO DE ALMEIDA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
236 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

08h30min 

41 
EDUARDO VICTOR ALBERNAZ 

FERREIRA DE CARVAL 

Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
237 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

08h30min 

42 
ISABELE BARBOSA DA SILVA 

MONTEIRO 

Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
238 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

09h00min 

43 NERY LOURDES BRAZ DE SOUZA VERAS 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
239 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

09h00min 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 19 

  

 

44 FRANCISCA CAMILA MOTA DE LIMA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
240 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

09h00min 

45 
FRANCISCA GLEUCELY ALVES DE 

SOUZA 

Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
241 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

09h30min 

46 MAURILENI MOREIRA RODRIGUES 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
242 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

09h30min 

47 FERNANDA KÉSSIA MENEZES DE ABREU 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
243 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

09h30min 

48 VICTOR MOTA FIGUEIREDO 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
244 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

10h00min 

49 YASMIN ERICA DE MOURA FERNANDES 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
245 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

10h00min 

50 KAMILA RIBEIRO DE CARVALHO 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
246 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

10h00min 

51 
SIMONE MARIA DE OLIVEIRA UCHOA DE 

SOUZA 

Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
247 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

10h30min 

52 MARCIA MARIA GARCIA PEREIRA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
248 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

10h30min 

53 VALDENOR DOS SANTOS ABREU 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
249 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

10h30min 

54 KELLY NATASHA DE SOUSA LANDIM 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
250 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

11h00min 

55 ALEX DOS SANTOS LIMA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
251 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

11h00min 

56 REGINALDO FERREIRA DA SILVA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
252 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

11h00min 

57 FRANCISCA ROSELINE DA SILVA SOUSA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
253 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

11h30min 

58 VINICIUS DE OLIVEIRA FREITAS 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
254 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

11h30min 

59 ANDERSON FEITOSA DE SOUSA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
255 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

11h30min 

60 NAYANA MENDES MOREIRA FAÇANHA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
256 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

13h30min 

61 ÍCARO RODRIGUES PINHO 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
257 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

13h30min 

62 MARIA SOCORRO VASCONCELOS 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
258 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

13h30min 

63 ANDREZA SOARES DO VALE 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
259 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

13h30min 

64 MARIA GEOVANA PIRES TEIXEIRA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
260 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

14h00min 

65 PATRICIA AGUIAR DA SILVA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
261 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

14h00min 

66 THAIS OLIVEIRA CAVALCANTE 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
262 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

14h00min 

67 VIVIANE NUNES DA CUNHA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
279 

PCD 21/01/2025 – 

14h00min 

68 ARIELLA KARLA DA SILVA NUNES 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
263 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

14h30min 

69 GIOVANA SALES AZEVEDO 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
264 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

14h30min 

70 CAMILLA GOMES ALMEIDA MUNIZ 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
265 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

14h30min 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 20 

  

 

71 LUCIANO LIMA DE FREITAS 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
267 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

15h00min 

72 DAIANE DE SOUZA SANTOS 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
269 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

29/01/2025 – 

15h00min 

73 FABIOLA CAVALCANTE DA SILVA 
Professor de Educação 

Básica - Pedagogo 
280 

PCD 29/01/2025 – 

15h00min 

 GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 24 de janeiro de 2025. Camila Bezerra Costa da Silva - Secretária 

Municipal de Educação. 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, torna público o 

extrato de rescisão unilateral do contrato Nº 2021.11.09.01/003-SME, cujo objeto é serviços de publicidade, compreendendo o conjunto de 

atividades realizadas integradamente que tenha por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a 

intermediação e a supervisão da execução externa, a compra de mídia e a distribuição de publicidade, com o intuito de atender ao princípio da 

publicidade e ao direito à informação, de difundir ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou de informar o público em geral. DISTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. DISTRATADO: ÁGIL COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA. FUNDAMENTAÇÃO: 

O presente termo fundamenta-se nos artigos 78, XII e 79, I ambos da Lei n. 8.666/1993 e suas alterações posteriores. OBJETO: Constitui objeto 

deste Termo a rescisão unilateral do Contrato nº 2021.11.09.01/003-SME. ASSINAM: Camila Bezerra Costa da Silva – Secretária de Educação de 

Caucaia e Testemunhas. Caucaia/CE, 20 de janeiro de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretaria Municipal de Educação.  

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, torna público o 

extrato de rescisão unilateral do contrato Nº 2021.02.22.03-SME, cujo objeto é prestação de serviços técnicos especializados em assessoria e 

consultoria em governança e gestão de riscos nas contratações públicas, de interesse da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia do Município 

de Caucaia/CE. DISTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. DISTRATADO: ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM 

LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA. FUNDAMENTAÇÃO: O presente termo fundamenta-se nos artigos 78, XII e 79, I ambos da Lei 

n. 8.666/1993 e suas alterações posteriores. OBJETO: Constitui objeto deste Termo a rescisão unilateral do Contrato nº 2021.02.22.03-SME. 

ASSINAM: Camila Bezerra Costa da Silva – Secretária de Educação de Caucaia e Testemunhas. Caucaia/CE, 20 de janeiro de 2025. CAMILA 

BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretaria Municipal de Educação.  

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, torna público o 

extrato de rescisão unilateral do contrato Nº 2022.09.06.02/002-SME, cujo objeto é serviços especializados de advocacia com qualificações técnicas 

em direito tecnologia da informação, visando a adequação da legislação municipal aos preceitos da LGPD, incluindo treinamento presencial e on-

line, com disponibilidade de serviço presencial para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE. 

DISTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. DISTRATADO: FÁBIO OZÓRIO ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S. 

FUNDAMENTAÇÃO: O presente termo fundamenta-se nos artigos 78, XII e 79, I ambos da Lei n. 8.666/1993 e suas alterações posteriores. 

OBJETO: Constitui objeto deste Termo a rescisão unilateral do Contrato nº 2022.09.06.02/002-SME. ASSINAM: Camila Bezerra Costa da Silva 

– Secretária de Educação de Caucaia e Testemunhas. Caucaia/CE, 20 de janeiro de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretaria 

Municipal de Educação.  

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, torna público o 

extrato de rescisão unilateral do contrato Nº 2022.11.04.02/002-SME, cujo objeto é prestação de serviços de assessoria, consultoria técnica, 

gerenciamento e acompanhamento do sistema de informações contábeis e fiscais do setor público brasileiro em atendimento a Lei de 

Responsabilidade Fiscal – LRF para promover a transferência municipal e o controle social junto a Secretaria de Educação do Município de 

Caucaia/CE. DISTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. DISTRATADO: G2 CONTABILIDADE E SERVIÇOS S/S. 

FUNDAMENTAÇÃO: O presente termo fundamenta-se nos artigos 78, XII e 79, I ambos da Lei n. 8.666/1993 e suas alterações posteriores. 

OBJETO: Constitui objeto deste Termo a rescisão unilateral do Contrato nº 2022.11.04.02/002-SME. ASSINAM: Camila Bezerra Costa da Silva 

– Secretária de Educação de Caucaia e Testemunhas. Caucaia/CE, 20 de janeiro de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretaria 

Municipal de Educação.  

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, torna público o 

extrato de rescisão unilateral do contrato Nº 2022.04.05.04/02-SME, cujo objeto é serviços de consultoria e assessoria em convênios, contratos de 

repasses, termos de ajustes, termos de compromisso, programas de ação continuada e instrumentos similares, nas esferas federal e estadual, com 

disponibilização de solução web de acompanhamento e aplicativo para smartphones, junto a Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE. 

DISTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. DISTRATADO: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E SOCIAL – INDES. FUNDAMENTAÇÃO: O presente termo fundamenta-se nos artigos 78, XII e 79, I ambos da Lei n. 

8.666/1993 e suas alterações posteriores. OBJETO: Constitui objeto deste Termo a rescisão unilateral do Contrato nº 2022.04.05.04/02-SME. 

ASSINAM: Camila Bezerra Costa da Silva – Secretária de Educação do Município de Caucaia e Testemunhas. Caucaia/CE, 20 de janeiro de 2025. 

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretaria Municipal de Educação.  

 

EXTRATOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 21 

  

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, torna público o 

extrato de rescisão unilateral do contrato Nº 2021.10.18.01/001-SME, cujo objeto é a prestação de serviços técnicos de assessoria em gestão 

estratégica, compreendendo a elaboração de relatórios, painéis gerenciais, auditoria interna e a implantação de melhorias contínuas, bem como 

orientação aos agentes públicos quanto a gestão de ativos, junto à Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE. DISTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. DISTRATADO: MILLENIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA CONTÁBIL E 

SERVIÇOS LTDA. FUNDAMENTAÇÃO: O presente termo fundamenta-se nos artigos 78, XII e 79, I ambos da Lei n. 8.666/1993 e suas 

alterações posteriores. OBJETO: Constitui objeto deste Termo a rescisão unilateral do Contrato nº 2021.10.18.01/001-SME. ASSINAM: Camila 

Bezerra Costa da Silva – Secretária de Educação de Caucaia e Testemunhas. Caucaia/CE, 20 de janeiro de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA 

DA SILVA - Secretaria Municipal de Educação.  

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, torna público o 

extrato de rescisão unilateral do contrato Nº 2021.11.09.01/013-SME, cujo objeto é a prestação de serviços de publicidade, compreendendo o 

conjunto de atividades realizadas integradamente que tenha por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a 

execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa, a compra de mídia e a distribuição de publicidade, com o intuito de atender ao 

princípio da publicidade e ao direito à informação, de difundir ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou de informar o público em geral. 

DISTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. DISTRATADO: S.G PROPAG COMUNICAÇÃO E MARKETING 

LTDA. FUNDAMENTAÇÃO: O presente termo fundamenta-se nos artigos 78, XII e 79, I ambos da Lei n. 8.666/1993 e suas alterações 

posteriores. OBJETO: Constitui objeto deste Termo a rescisão unilateral do Contrato nº 2021.11.09.01/013-SME. ASSINAM: Camila Bezerra 

Costa da Silva – Secretária de Educação de Caucaia e Testemunhas. Caucaia/CE, 20 de janeiro de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA 

SILVA - Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

PORTARIA Nº 2, DE 22 DE JANEIRO DE 2025. Dispõe sobre a designação de RITA MARIA MONTEIRO CAMPOS, para responder 

pelas funções de COORDENADOR DE ALMOXARIFADO, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, 

alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da Lei 

Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o disposto no art. 

50 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO a necessidade e a vacância da função; RESOLVE: Art. 1º 

Designar, a partir de 22 de janeiro de 2025, o servidor Rita Maria Monteiro Campos, matrícula: 93090, ocupante do cargo de Gerente de Núcleo, sem 

prejuízo de suas atribuições, para responder pela função de Coordenadora de Almoxarifado. Art. 2º No exercício da função de Coordenadora De 

Almoxarifado, não haverá remuneração pelas atividades exercidas no exercício da referida função, sendo considerado como serviço relevante 

prestado ao Município. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. em 22 de janeiro de 

2025. Danielle Sousa Alexandre Gonçalves - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.  

 

PORTARIA Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2025. Dispõe sobre a designação de DÂMARYS FREITAS DA COSTA, para responder pelas 

funções de OUVIDORA SETORIAL, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos 

da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, 

c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o disposto no art. 50 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 

de 2009; CONSIDERANDO a necessidade e a vacância da função; RESOLVE: Art. 1º Designar, a partir de 22 de janeiro de 2025, a servidora 

DÂMARYS FREITAS DA COSTA, matrícula: 93075, ocupante do cargo de Gerente De Unidade, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 

pela função de ouvidora setorial. Art. 2º No exercício da função de ouvidora setorial, não haverá remuneração pelas atividades exercidas no 

exercício da referida função, sendo considerado como serviço relevante prestado ao Município. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. em 22 de janeiro de 2025. Danielle Sousa Alexandre Gonçalves - Secretária Municipal de 

Desenvolvimento Social e Trabalho.  

 

PORTARIA Nº 4, DE 22 DE JANEIRO DE 2025. Dispõe sobre a designação de VALTERSON LINO DE ALENCAR, para responder pelas 

funções de COORDENADOR DE TRANSPORTES, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo 

único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da Lei Complementar nº 01, de 23 de 

dezembro de 2009, c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o disposto no art. 50 da Lei Complementar nº 01, 

de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO a necessidade e a vacância da função; RESOLVE: Art. 1º Designar, a partir de 22 de janeiro de 

2025, o servidor VALTERSON LINO DE ALENCAR, matrícula: 93093, ocupante do cargo de Assessor Técnico I, sem prejuízo de suas atribuições, 

para responder pela função de Coordenador de Transportes. Art. 2º No exercício da função de Coordenador De Transportes, não haverá remuneração 

pelas atividades exercidas no exercício da referida função, sendo considerado como serviço relevante prestado ao Município. Art. 3º Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. em 22 de janeiro de 2025. Danielle Sousa Alexandre Gonçalves - 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.  

 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 22 

  

 

PORTARIA Nº 5, DE 22 DE JANEIRO DE 2025. Dispõe sobre a designação de ANA CRISTINA DIAS CARNEIRO para responder pelas 

funções de ORDENADORA DE DESPESAS, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos 

da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, 

c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o disposto no art. 50 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 

de 2009; CONSIDERANDO a necessidade e a vacância da função; RESOLVE: Art. 1º Designar, a partir de 22 de janeiro de 2025, a servidora 

ANA CRISTINA DIAS CARNEIRO, matrícula: 90369, ocupante do cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA, sem prejuízo de suas atribuições, para 

responder pela função de Ordenadora de Despesas. Art. 2º No exercício da função de Ordenadora de Despesas, não haverá remuneração pelas 

atividades exercidas no exercício da referida função, sendo considerado como serviço relevante prestado ao Município. Art. 3º Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. em 22 de janeiro de 2025. Danielle Sousa Alexandre Gonçalves - 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. 

 

 

PORTARIA N° 02, 23 DE JANEIRO DE 2025. Delega a JOSÉ ADI CARNEIRO BASTOS NETO, o encargo de Ordenador de Despesa da 

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 

143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 

1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inciso II, do art. 4º da Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014, alterado pela Lei 

Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017. CONSIDERANDO a necessidade da gestão, referente aos atos de ordenação das despesas. 

RESOLVE: Art. 1º DELEGAR, o servidor JOSÉ ADI CARNEIRO BASTOS NETO, matrícula 92926, ocupante do cargo de provimento em 

comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO, o encargo de Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental, as 

atribuições que lhe são conferidas na forma da Lei Orgânica do Município e demais normas municipais aplicadas, a partir de 06 de janeiro de 2025 

até uma posterior deliberação. Art. 2º O servidor supracitado no artigo anterior ficará diretamente responsável por seus atos, não recaindo 

responsabilidade sobre a Secretária, quando o agente público utilizar da competência delegada nesta portaria. Art. 3º. Cumpra-se, divulgue-se e 

publique-se. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 23 de janeiro de 2025. 

LUCIANA CAVALCANTI MARINHO - Secretária Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental.  

 

PORTARIA N° 03, 23 DE JANEIRO DE 2025. DELEGA A COMPETÊNCIA DE LIQUIDAR AS DESPESAS DO ÓRGÃO QUE É 

RESPONSÁVEL, NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 

alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de 

julho de 2023. CONSIDERANDO o inciso II, do art. 4º da Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014, alterado pela Lei Complementar 

nº 49, de 17 de outubro de 2017. CONSIDERANDO a necessidade da gestão, referente aos atos de liquidação das despesas. RESOLVE: Art. 1º 

DELEGAR a servidora FRANCISCA CLÁUDIA FAUSTINO LÔ, matrícula 93024, ocupante do cargo de provimento em comissão de 

GERENTE DE NÚCLEO desta Secretaria, as atribuições que lhe são conferidas na forma da Lei Orgânica do Município e demais normas 

municipais aplicadas no período de 14 de janeiro de 2021 até ulterior deliberação. Art. 2º A servidora supracitada no artigo anterior ficará 

diretamente responsável por seus atos, não recaindo responsabilidade sobre a Secretária, quando a mesma utilizar da competência delegada nesta 

portaria. Art. 3º. Cumpra-se, divulgue-se e publique-se. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 

AMBIENTAL, em 23 de janeiro de 2025. LUCIANA CAVALCANTI MARINHO - Secretária Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental.  

 

 

PORTARIA Nº 09 - AMT, 21 de janeiro de 2025. CONCEDE A GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A JONATHA MOREIRA DA SILVA e 

dá outras providências. O VICE-PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, incisos II e V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c o art. 4º, inciso VI, do Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o que dispõe o art.29 da 

Lei Municipal n° 2.170, de 08 de outubro de 2010 – Plano de Cargos e Carreiras da Gestão de Trânsito, do Grupo Ocupacional Ordem Pública 

(cargo de Agente de Trânsito), dentro da estrutura funcional da Autarquia Municipal de Trânsito; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo n° 

2024011999 – SGG, de 12 de dezembro de 2024. RESOLVE: ART.1º CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor 

JONATHA MOREIRA DA SILVA, integrante da Estrutura Organizacional da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia, Agente Municipal de 

Trânsito, Matrícula n° 80278, pelo título de ESPECIALISTA, no curso de Pós- Graduação Lato Sensu em Gestão, Educação e Segurança no 

Trânsito, realizado pela FACULDADE DOS VALES - FACUVALE, com carga horária de 360 (trezentos e sessenta) horas, no percentual de 25% 

(vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento básico do servidor. ART.2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação 

orçamentária própria da Autarquia Municipal de Trânsito – AMT. ART.3º Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir da data de 

abertura do respectivo processo. Caucaia, 21 de janeiro de 2025. CARLOS SIDNEY GOMES DA SILVA - Vice-Presidente da Autarquia 

Municipal de Trânsito de Caucaia. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária de Gestão e Governo.  

***  

  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL PORTARIAS 

  AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO PORTARIA 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3126 Página 23 

  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Naumi Gomes de Amorim 

 
■  VICE-PREFEITA 

Ana Priscila Gois Menezes de Sousa 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Luciana Nara Saraiva de Amorim 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Kamyla Lima de Oliveira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

José Isaias Rodrigues Tomaz 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 
 

 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Lucinthya Maria Gomes da Silva 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Moacir de Sousa Soares  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Camila Bezerra Costa da Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
Danielle Sousa Alexandre Gonçalves 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Carlos Eduardo dos Santos Marino 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Luciana Cavalcanti Marinho 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA 
– SEINFRA  
Francisco Quintino Vieira Neto 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Rebeca Timbó Paiva Lopes 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
José Alberto Rocha Junior 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL – SDR 
Rodrigo Pereira Martins Amorim 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
Mickaue Franklin Bezerra 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Antonio Aginaldo de Oliveira 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Pedro Alves de Sousa Júnior  

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Felipe Leite Ribeiro  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


